ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENO DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos 08 (oito) dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, no Plenário das Sessões do
Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente
Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo,  reuniram-se  os  Senhores  Conselheiros:  Conselheira
Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque,  Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro
Anselmo Roberto de Almeida Brito, Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante,  Conselheira
Renata  Pereira  Pires  Calheiros,  Conselheira  Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio
Calheiros  e  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu.  O Ministério  Público  de
Contas esteve presente representado pelo  Procurador Ricardo Schneider Rodrigues. Havendo
quórum regimental e diante da presença do Ministério Público de Contas, o Excelentíssimo Senhor
Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior,
que foi aprovada. Na hora do expediente, foi realizado sorteio de duas secretarias que haviam ficado
sem distribuição, sendo o resultado: grupo I, Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros e Grupo II,
Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito. Em seguida, também foi realizado sorteio para
relatoria  do  processo  TC-13601/2023,  em  razão  da  suspeição  do  Relator  originário,  a  saber,
Conselheiro  Anselmo  Brito,  sendo  o  novo  Relator,  mediante  sorteio,  o  Conselheiro  Rodrigo
Siqueira Cavalcante. Ainda na hora do expediente, foi realizada a primeira leitura da proposta de
Resolução  Normativa  que  regulamenta  o  procedimento  do  auto  de  infração,  de  relatoria  do
Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante. Encerrada a hora do expediente, passou-se a ordem do
dia. Relatora  Conselheira  Maria  Cleide  Costa  Beserra: TC-2648/2012,  descumprimento  de
obrigações,  interessados  Superintendência  Municipal  de  Transportes  e  Trânsito-Palmeira  dos
Índios/Aurélio  Mozart  Rodrigues  Brasileiro,  aprovado  acórdão  86;  TC-12786/2012,
descumprimento  de  obrigações,  interessados  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social-Paulo
Jacinto/Aline  Barbosa  de  Barros,  aprovado acórdão 87;  TC-4780/2020,  prestação de  contas  de
gestão, interessados Secretaria e Estado do Desenvolvimento Econômico e Turismo – SEDETUR
de Maceió/Rafael  de  Goes Brito,  aprovado acórdão 88 e  TC-8993/2023,  consulta,  interessados
Prefeitura  Municipal-Arapiraca/José  Luciano  Barbosa  da  Silva,  aprovado  acórdão  89.  Relator
Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito: TC-6056/2012, prestação de contas de governo,
interessados Maria Rita Bonfim Evangelista/Prefeitura Municipal-Porto Real do Colégio, aprovado
acórdão 90; TC-6256/2015, descumprimento de obrigações, interessados Fabiana Toledo Vanderlei
de  Azevedo/Instituto  de  Previdência-Maceió,  aprovado  acórdão  91;  TC-13352/2015,
descumprimento de obrigações,  interessados Fundo Especial  de Desenvolvimento das Ações do
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas-FUNCONTAS/Maria  de  Fátima  Leite  Carnauba,
aprovado acórdão 92 e TC-9906/2023, representação, interessados João Gabriel Costa Lins/João
Henrique  Holanda  Caldas,  aprovado  acórdão  93.  Relator  Conselheiro  Rodrigo  Siqueira
Cavalcante:  TC-8328/2009,  aposentadoria,  interessados Encargos Gerais  do Município-Maceió,
solicitada  vista  pela  Conselheira  Rosa  Albuquerque;  TC-9015/2011,  aposentadoria,  interessados
Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Municipais-Branquinha,  Isaurina  Maria  da  Conceição.
Relatora  Conselheira  Renata  Pereira  Pires  Calheiros: TC-16659/2014,  descumprimento  de
obrigações, interessados Ediana Patricia Alves, Fundo Municipal de Educação-Jacuípe, aprovado
acórdão 94.  Conselheira Substituta Ana Raquel  Ribeiro Sampaio Calheiros: TC-8147/2022,
denúncia/representação,  interessados Ministério  Público junto ao Tribunal  de  Contas,  Secretaria
Municipal de Educação de União dos Palmares/Petrucio José Veiga Wanderley, aprovado acórdão
95. Encerrada a pauta Não havendo mais pauta para o dia, na hora das explicações pessoais  a
Conselheira Renata Calheiros fez considerações acerca da pauta da Primeira Infância, seguida pela
Presidência  e  pela  Conselheira  Maria  Cleide,  em  nome  da  Escola  de  Contas.  Em  seguida,  a
Conselheira Maria Cleide apresentou a programação de cursos disponíveis para servidores da casa,
promovidos pela Escola de Contas. Por fim,  o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente
encerrou a sessão convocando a todos para a próxima no horário regimental, do que para constar eu,
Marcia  Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque,  redigi  a presente ata,  que depois de lida e

aprovada  será  assinada  pelos  Senhores  Conselheiros  presentes  e  pelo  Douto  Procurador  do
Ministério Público de Contas.